GLOSSÆ VETERES.

826. Primum, Adam, I.
827. Amici, Adæ, I.
829. In aula, in corpore, I.
830. Vis, scilicet animæ, I.
832. Flans, Deus. — Tenorem, ordinem, I.
833. Sabaoth, Deus exercituum, I.
834. Homo, quia Deus non potuisset videri, nisi per hominem. — Discas, intelligis, I.
835. Non corpoream, divinam. — Solers, sagax, peritus, vel studiosus, I. Solertia peritia multarum artium SOLLON græce multum, Vat. A.
837. Vapores, spiritus, I.
839. Anhelat, Anhelanter emittit, I.
840. Udis, humidis, I.
841. Cum libet, cum placet, I.
844. Parcus, parvus, moderatus, I.
845. Largo, abundantii. — Sublimat, elevat. — Bombum, sonitum cornu, vel tibie; et Ennius sonitum pedum appellat bombum, I.
847. Exile, subtiliter, scilicet murmur. — Acutos, bene sonantes, I.
848. Minuta, gracili, I.
850. Æternum, Deum, I, Vat. A.
851. Condens, creans, I.

COMMENTARIUS.

825. Abest a Prag. est.
826. Ald., putandest pro putanda est.
827. Ald., male, videt concordis amici, pro video, cum cordis amici. Prag., concordis amici. Rat., cum cordis amica.
828. Anima vocatur germana carnis ob unionem seu copulam, de qua in hymno Exsequiarum 10 Cath., vers. 6, et præf. Hamartig., vers. 56, Caro in sororem, etc.
830. Theodoretus, notante Chamillardo, Nomine Flatus non intelligimus partem aliquam essentiae divinæ secundum Cerdonis et Marcionis rabiem, sed animæ naturam per id denotari, quod anima spiritus sit rationalis et intellectualis. Locus neque a Chamillardo indicatur, neque mihi quærenti occurrit.
832. Heinsiani scripti, quanto. Ita Vat. A, Bong., Widm. supra, Pragen. Alii cum Ald., Weitz., Mar., quantum. Gis., quanto. In Widm. supra, tenore.
833. Vox impossibile Latinior est quam plerisque videtur: eam adhibuerunt Quintilianus lib. v, cap. 15, Apuleius et alii.
835. Aldi mendum soleres pro so'ers.
836. Respicit ad id quod dixit Christus, Pater in me est, et quod theologi aiunt, et in symbolo Athanasiano exstat : Sicut anima rationalis et caro unus est homo, ita Deus et homo unus est Christus.
837. Vat. A, respice; alii, perspi. e; apud Weitzium, Egm., Pal., Widm. supra, respice.
839. Chamillardus hoc loco agnoscit naturalem rhythmum vocis animatæ. Verum de re musica paulo post Prudentius; nunc tantum flatum tepidum, et gelidum commemorat, et distinguit.
841. Mar., in gelidum; alii, in gelidum. Sermo est de gelido, seu frigido flatu. Gifanius Ind. Lucr. in e
- C longum ex vet. lib. legit flabrare, et concludit e esse interdum longum in fine dictionum. Verum cum sequatur muta et liquida, frigore, hac ratione illud e in flabrare posset produci. Goldastus, in notis ad Columbanum pag. 112, e duobus codd. antiquiss. S. Galli legit etiam flabrare. Id secutus est Weitzius. Widm. a prima manu flabrari. Plerique mss. et edd. flabrali; ita nostri et potiores Heinsiani. A flatu est flabrum, flabellum, flabratis. Vat. Q, Egin., Pal., fabrii, male.
844. Ald. Vat. A, Q, Mar., Gis., Weitz., modulamine : non displicet, quamvis postea iterum modulos. In Thuan., moderamine, hoc est moderatione, ut vers. 831. Prag. et Rat. adhærent Thuanæo. In Put., paucus; in Prag., partus pro parcus. De hac varietate sonorum Fabricius ita disserit : Prudentius musicos sonos nominat raucum, lenem, exilem, acutum : quibus addit parcum, sublinem, minutum. Sed parcus s: b leni, sublimis sub acuto, minutus sub exili comprehendit pot. est. Hæc Fabricius in Comment., verbo Mœsca INSTRUMENTA, notans a Prudentio diversis locis hæc numerari, fistulam, sambucam, cholim, lyram, tubam, tibiam, tympanum, organa. Musicos, qui suo tempore melodias ediderant in Prudentium, et alios poetas pios, recenset Ludovicum Senlicum, Martinum Agricola, Joannem Mopsam, Joannem Reuschium, Lucam Hordisium, Sebastianum Forsterum, Wolfgangum Figulum. Vide Isidorum lib. iii Etym., cap. 5 et seqq. de Musica et ejus trifirmi divisione.
845. Verbum sublimare Ennii et Catonis, quod in obsoletis habetur, reduxerunt Vitruvius, Apuleius, Solinus, Lactantius, Mamertinus, Ammianus, Macrobius.
854. Boher. Prior, pernoscere.

- 853 Jam, cui certus inest modus, et cui nosse ne- A
[gatum est
Omnia, factura est : nam condita, et aucta
[probatur.
Collige de simili, sitne hæc factura : creavit
Nempemanus Domini corpus mortale, lutumque
Composuit digitis : nunquid manus articulati
860 Est digesta Dei? nunquid vola? nunquid et
[ungues
476 Claudere flexibiles? patulam seu tendere
[palmam?
Ista figura manus nostræ est, quam non habet
[in se
Incircumscriptus Dominus : sed tradita forma
[est,
Humanis quæ nota animis daret intellectum. B
863 Ut per corpoream speciem plasmasse feratur
Corporis effigiem : sic est plasmata vicissim
Flatu incorporeo res stabilis, oris et esse

- Fertur opus, tenuis per quod constructa refusit
Forma animæ, atque rudi factam se munere
[sensit.
870 Si non est factura inanus caro nostra, nec oris
Est factura anima, flatu, et spiramine cæpti,
Inque locum deducta aliquem; namque omne,
[quod hor-
Natalis profert, locus accipit, et locus ullus
Quod cohibere potest, modicum est, nec in
[omnia fusum.
875 Et quod tam modicum est, ut certa sede lo-
[cetur,
Jam titubare potest; et quod titubaverit, Intra
Naturam vitii est; vitiosum denique tristem
477 Decidit in pœnam; Deus hoc, mihi cre-
[dite, non est.
Aut, si majestas anima est, ostendite quid sit,
880 Quod lapsam, Christique inopem nova gratia
[mundat,

GLOSSE VETERES.

855. Cui nosse, qui sensu hebes est, id est, quia nulla
potest creatura intelligere omnem sapientiam, nisi solus
Deus, l.
856. Factura, Dei, l.
857. Collige, intellige. — De simili, ratione. — Sitne
hæc factura, utrum sit hæc factura, an non? creatura,
an creator? l.
858. Manus, manus tuæ fecerunt me, et plasmaverunt
me, l.
860. Digesta, ordinata. — Vola, mediætas palmæ :
inde involare dicimus, quia quiddam involamus, in pal-
mæ recondimus, quæ Græce ΤΡΕΝΑΡ dicitur, l.
861. Claudere, clauderebat. — Tendere, tendebat, l.
863. Incircumscriptus, inlocalis, l.
865. Speciem, figuram, l.
867. Flatu, insufflavit in faciem ejus spiraculum
vitæ, quasi ore Deus animam insufflasset homini, l.

870. Si non est, etc., consequentia ista sic melius
legitur, si de antecedenti fiat consequens hoc modo : si
anima, inspirante Deo facta, non est factura oris stan-
tis Dei, neque caro nostra factura est manus Dei for-
mantis. Sed caro nostra est factura Dei manus. Ergo
et anima nostra est factura Dei oris. Ut sit locus ad de-
ductionem consequentis, Prag.
871. Cæpta, inchoata, l.
872. Inque locum, in corpus, l.
874. Cohibere, claudere, l.
876. Titubare, errare, l.
877. Vitiosum, animæ, l.
878. Decidit, cadit, l.
879. Majestas, Dei. Deitas. — Ostendite, dicite, l.
880. Lapsam, in peccata, in peccatis. — Gratia
in baptisate, l.

COMMENTARIUS.

855. Prag., non bene, posse pro nosse.
857. Vatt. A, Q, Rat., Egm., Palm., Urb., *dissi-
milis*, scilicet *collige*, *dissimilis sitne hæc factura*.
Melius *collige de simili*, hoc est ratione, ut Iso exponit.
Vat. A contra carminis regulas, futura pro *factura*.
In Rat., *creanti*. In eod. Rat. replicatur hic versus,
ut in plerisque optimis invenitur, et eadem manu.
Nimirum *Collige dissimilis sitne hæc factura creanti*.
Collige de simili, sitne hæc factura, creavit; et in hoc
secundo supra *creavit* aliter *creanti*. Alex., *collige dis-
simili, lege de simili*. Argumentum DE SIMILI est : sic-
ut corpus digitis Dei (qui tamen proprie non habet
digitos) formari dicitur, ideoque *factura* est, ita ani-
ma, quæ oris divini fertur opus, pari ratione *factura*
est.
860. In exemplari editionis Aldinæ bibliothecæ
Sapientiæ sciolus aliquis monuit, pro *vola* legendum
sola, hoc est, terram. Involare a *vola* dictum, quod
ait Iso, tradidit etiam Isidorus lib. xvii Etym., cap. 7.
863. Put., *incircumscriptus*, non probo. S. Hiero-
nymus in Lament. Jerem. cap. 1 : *Membra hominis,
sicut et affectus humani tropice Deo ascribuntur, non
proprie, quia incircumscriptum lumen, et immensa ma-
jestas lineamenti corporis circumscribi non novit*.
864. Prag., *oculis*; cæteri *animis*.
869. Prudentius videtur accipere *rudis* pro *novo*,
recenti. Vide hymnum 3 Cath., vers. 133.
871. Aliquis addi volebat et post *anima*, ut metro
consulatur. Carmen recte sine et procedit.
875. In Mar. videtur esse *quid tam*.
877. Ald., *triste*, corrige *tristem*.
878. Ald., Vat. A, meliores Heinsiani, Fabr.,

- Weitz., Egm., *Recidit in pœnam*. Gis., Bong., Widm.
Vatt. B, Q, Rat., Prag., *decidit in pœnum*. Mar., in
pœnam recidit. Non male *recidit in pœnam*. Articulus
re sæpe producit in *reducere, refugere, recidere*,
referre, et similibus. Vide Gifanium Ind. Lucr. in *re*,
et in *recidere, reducere, refugere*. Alex., Urb., et alii
legunt *reccidit*. Malo *decidit*.
879. Weitz., vetustiores Heinsiani, Gis. ad oram,
Mar., Rat., *animæ*; alii *anima* cum Alex., quod melius
puto.
880. Ald. et plures Heinsiani, *mundat*; alii cum
Put., Thuan., Wid., Gis., Weit., ut puto, *inundat*.
In Widm. supra, *nudat*: Alex., *mundat*. Vat. Q, *lavat*,
repugnante metro. Quod ait Prudentius, post Adæ
lapsam *novam gratiam Christi mundare*, arguere po-
test ipsum credidisse Adamo præstitam fuisse gra-
tiam, quod non solum S. Augustini principiis valde
coheret, ut ait Teol., sed etiam ad dogmata fidei
pertinet. Gratia vero Christi nova est et inundans,
quia major, validior, efficacior, potentior est quam
gratia Adamo ante peccatum collata. Cum enim libe-
rum arbitrium minime quidem amissum, et extinctum
fuerit in prævaricatione Adami, sed viribus ta-
men manserit attenuatum et inclinatum, consequens
est ut necessaria sit major gratia in statu naturæ
lapsæ quam in statu naturæ integræ. Hæc clara sunt :
neque ad Prudentium illustrandum opportunus est
difficillimus S. Augustini locus ex lib. de Corrupt. et
Grat., quod primo homini datum fuit adjutorium, per
quod posset, ac sine quo non posset permanere, si
vellet, non quo fieret, ut vellet : nunc vero per Chri-
stum datur adjutorium, sine quo permanere non pos-